
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 745 / 2025

Prot. Corr. 17/25-17/1/1-2 (6220) 

OGGETTO:  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dello 
Sportello Famiglia presso il Dipartimento Servizi e Politiche Sociali per il periodo dal 
01/05/2025 al  30/04/2028 -  C.I.G.      B375F78929.      Aggiudicazione a  La  Quercia 
Società Cooperativa Sociale – Trieste. Importo di euro 569.126,40 (IVA esclusa) - 
euro 694.334,21 (IVA inclusa). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che
• con Determinazione Dirigenziale n. 2611/2024, esecutiva in data 14/10/2024, 

si  è  stabilito  di  procedere  all’indizione  di  una  procedura  aperta  per 
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dello  Sportello  Famiglia  presso  il 
Dipartimento Servizi e Politiche Sociali, per un importo totale a base di gara di 
euro  580.188,96 al netto di I.V.A. e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

• con il medesimo provvedimento sono state approvate le modalità di pubblicità 
e gli elaborati di gara;

• il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  all’Albo 
Pretorio del Comune di Trieste, sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea, 
nonché sugli altri siti a cura di ANAC;

• entro  il  termine  del  29/11/2024  risultava  inserita  a  sistema,  attraverso  la 
piattaforma regionale eAppalti, un’unica offerta dell’operatore economico La 
Quercia Società Cooperativa Sociale con sede legale in TRIESTE, Corso Italia 
n.10, Codice Fiscale 00730470325 P.IVA 00730470325;

• con Determinazioni Dirigenziali n. 107/2025 e n. 354/2025, ai sensi dell’art. 15 
del  Capitolato  Speciale  d’appalto,  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica pervenute 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2025



Pag. 2 / 5

entro la data del 29/11/2024;

preso atto che

• il  giorno 02/12/2024 è stato attivato il  percorso informatico per procedere 
all’apertura  virtuale  della  “busta  A”  per  la  valutazione  amministrativa  e, 
conclusa  con  esito  positivo  la  procedura  sulla  base  della  documentazione 
prodotta, veniva dichiarata ammessa alla fase successiva della gara l’unica 
offerta presentata da La Quercia Società Cooperativa Sociale, con sede legale 
in TRIESTE, Corso Italia n.10, Codice Fiscale 00730470325 P.IVA 00730470325;

• il giorno 11/02/2025 la commissione giudicatrice ha concluso le operazioni di 
valutazione  dell’offerta  proponendo  al  R.U.P.,  sulla  base  del  punteggio 
riportato,  di  aggiudicare la gara d’appalto per l’affidamento del  servizio di 
gestione dello Sportello Famiglia per il periodo 1.05.2025 – 30.04.2028    a    La 
Quercia Società Cooperativa Sociale con sede legale in TRIESTE, Corso Italia 
n.10,  Codice  Fiscale  00730470325  P.IVA  00730470325,  giusta  l’offerta 
presentata, per l’importo complessivo di euro 569.126,40 (IVA al 22% esclusa) 
–  C.I.G.  B375F78929,  impregiudicata  ogni  verifica  sulla  sussistenza  dei 
requisiti dell’aggiudicatario;

visti i  verbali  delle  sedute  della  commissione  di  gara  (02/12/2024,  27/01/2025, 
03/02/2025, 11/02/2025) allegati  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (All.    A, B, C, D);

atteso che

• è stata effettuata, si sensi dell’art. 41 e ssgg. del D.Lgs. 36/2023, la verifica 
sulla congruità dei costi della manodopera dettagliati nell’offerta economica e 
riferiti al personale impiegato nel servizio di cui trattasi, con esito positivo;

• i  requisiti dell'operatore economico sono stati verificati nei termini di legge 
attraverso la valutazione e analisi del Fascicolo Virtuale OE;

•  ai sensi dell'articolo 18 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, non si applica il 
termine di 35 giorni di stand still; 

• l’offerta presentata è ritenuta seria, congrua e sostenibile; 

• il contratto in essere per l’erogazione del servizio di cui trattasi è in scadenza 
il prossimo 30.04.2025 ed è pertanto indispensabile concludere le procedure 
di  gara  adottando  il  provvedimento  di  aggiudicazione  per  consentire  al 
Servizio  Appalti  e  Contratti  di  procedere  in  tempo  utile  con  le  attività 
propedeutiche alla stipula del nuovo contratto;

richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

ritenuto per quanto sopra premesso di

• approvare i verbali della commissione di gara, di seguito allegati quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto (Allegati A, B, C e D) e pertanto di 
affidare il servizio di gestione dello Sportello Famiglia per il periodo 1.05.2025 
– 30.04.2028 a La Quercia Società Cooperativa Sociale, con sede legale in 
TRIESTE, Corso Italia n.10, Codice Fiscale 00730470325 P.IVA 00730470325, 
giusta offerta presentata per l’importo complessivo di euro 569.126,40 (IVA 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2025



Pag. 3 / 5

esclusa) - euro 694.334,21 (IVA al 22% inclusa);

• tramutare  pertanto  in  impegni  di  spesa  le  prenotazioni  assunte  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 2611/2024 (nn. 20250008155, 20260005378, 
20270000498, 20280000246) per un totale complessivo di euro 694.334,21 
(IVA compresa);

dato che 

• si  tratta  di  spesa  la  cui  non  esecuzione  causerebbe  danno  grave  ed 
irreparabile,  in  quanto  esporrebbe  l’Amministrazione  alla  richiesta  di 
risarcimento dei danni da parte del soggetto offerente:

• la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

nell’anno    2025 per euro 154.296,49

nell’anno 2026  per euro 231.444,73

nell’anno 2027 per euro 231.444,73

nell’anno 2028 per euro 77.148,26

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell’anno    2025 per euro 154.296,49

nell’anno 2026  per euro 231.444,73

nell’anno 2027 per euro 231.444,73

nell’anno 2028 per euro 77.148,26

richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2025



Pag. 4 / 5

per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate di:

1. approvare i verbali della commissione di gara per la valutazione dell’offerta 
relativa alla gara di appalto per l’affidamento del servizio di gestione dello 
Sportello  Famiglia  presso  il  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  per  il 
periodo 1.05.2025 – 30.04.2028, di seguito allegati,  quali  parti integranti e 
sostanziali del presente atto (Allegati A, B, C e D); 

2. aggiudicare il citato servizio di gestione dello Sportello Famiglia a La Quercia 
Società Cooperativa Sociale,  con sede legale in TRIESTE, Corso Italia  n.10, 
Codice Fiscale 00730470325 P.IVA 00730470325,   per l’importo complessivo 
di euro 569.126,40 (IVA esclusa) -     euro 694.334,21 (IVA al 22% inclusa) – 
C.I.G. B375F78929;

3. di  tramutare le prenotazioni  assunte con la Determinazione Dirigenziale n. 
2611/2024  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro  694.334,21  al 
capitolo 575900 – ALTRI SERVIZI PER IL SERVIZIO DOMICILIARITA’ effettuando 
contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e  quanto 
impegnato:

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE
V 

livell
o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250008
155

Servizio gestione 
Sportello Famiglia 
dal 01.05.2025 al 
30.04.2028

00575
900

025
75

U.1.
03.0
2.99.
999

00008 0800
1

N 154.296,49  

2026 20260005
378

Servizio gestione 
Sportello Famiglia 
dal 01.05.2025 al 
30.04.2028

00575
900

025
75

U.1.
03.0
2.99.
999

00008 0800
1

N 231.444,73  

2027 20270000
498

Servizio gestione 
Sportello Famiglia 
dal 01.05.2025 al 
30.04.2028

00575
900

025
75

U.1.
03.0
2.99.
999

00008 0800
1

N 231.444,73  

2028 20280000
246

Servizio gestione 
Sportello Famiglia 
dal 01.05.2025 al 
30.04.2028

00575
900

025
75

U.1.
03.0
2.99.
999

00008 0800
1

N 77.148,26  

4.      dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 
scadenza:

nell’anno    2025 per euro 154.296,49

nell’anno 2026  per euro 231.444,73

nell’anno 2027 per euro 231.444,73

nell’anno 2028 per euro 77.148,26

5.      dare altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2025



Pag. 5 / 5

e s.m.i., - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  , 
introdotte dai commi 707 e segg. Dell’art. 1 della legge n. 208/2016ì5 (c.d. Legge di 
Stabilità 2016);

6.         dare  inoltre  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:

nell’anno    2025 per euro 154.296,49

nell’anno 2026  per euro 231.444,73

nell’anno 2027 per euro 231.444,73

nell’anno 2028 per euro 77.148,26

7.    di liquidare gli importi di cui al precedente punto 6. dietro presentazione 
delle relative fatture riscontrate regolari

Allegati:
VERBALE_02_12_2024.pdf

VERBALE_27_01_2025.pdf

_11_02_2025.Verbale pdf
_ _ _03.02.verbale seduta riservata pdf

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2025



 Atto n. 745 del 25/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/03/2025 13:33:20


